
Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A. 02711070827

 Unione Europea
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Siracusa

Via Brenta 75 — 96100 Siracusa
geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 457/2021 - INTERVENTI URGENTI A SEGUITO DEI 
DANNI ALLUVIONALI SU TRATTI STRADE PIÙ DISSESTATE 

AVVISO AVVIO PROCEDURE NEGOZIATE PER AFFIDAMENTO LAVORI 
EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B DELLA LEGGE 120/2020 PER  

- Interventi urgenti su tratti strade comunali più danneggiate del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
1. Zona Nord - Importo lavori € 434,256,97
2. Zona Centro - Importo lavori € 421.287,51
3. Zona Sud - Importo lavori € 316.000,0
- Interventi urgenti su tratti strade comunali più danneggiate del Comune di Avola 
4. Via Santa Venericchia - Via Mammanelli - Importo lavori  € 188.378,85

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 1074 DEL 04/12/2022

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Regionale n. 457/2021, rubricata: “Programma Operativo Complementare 
2014/2020 – Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 340 dell’11 agosto 2021 e individua-
zione interventi fondi P.O.C. - ex A.P.Q. - Trasporto stradale – II Atto integrativo – Apprezzamen-
to”, è stato deliberato di “apprezzare l’elenco afferente la specifica degli interventi di cui all’ex Ac-
cordo di Programma Quadro – Trasporto Stradale – II Atto integrativo, in corso di attuazione, e 
l’elenco degli interventi, a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 
(POC 2014/2020) - Asse 3 “Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della 
mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, in sostituzione di quelli già individuati con la delibera-
zione della Giunta regionale n. 340 dell’11 agosto 2021, in conformità alla proposta dell'Assessore 
regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n. 10732 del 26 ottobre 2021, come integrata e mo-
dificata dalle note prot. n. 10799 del 27 ottobre 2021, prot. n. 11051 del 3 novembre 2021 e prot. n. 



11119 del 4 novembre 2021”;
-  nell’elenco  degli  interventi,  a  valere  sulle  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare 
2014/2020 (POC 2014/2020) - Asse 3 “Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforza-
mento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, risulta inserito al n. 57 l’intervento denomi-
nato “DRT interventi urgenti a seguito dei danni alluvionali, lungo la SS. PP. e comunali della C. 
M. di Catania e del L.C.C. di Siracusa”, tra i quali sono compresi gli interventi in epigrafe;
- con deliberazione n. 606 del 30/12/2021 la Giunta Regionale, ha apprezzato l’elenco degli inter-
venti di cui all'allegato “B” nel testo accluso alla nota dell'Assessore regionale per le infrastrutture e 
la mobilità, prot. n. 13442 del 29 dicembre 2021, in sostituzione di quello allegato alla deliberazio-
ne della Giunta regionale n. 457 del 5 novembre 2021, nella quale, al n. 55 sono stati confermati gli 
Interventi urgenti, in seguito ai danni alluvionali, lungo le SSPP e comunali della CM di Catania e 
del LCC di Siracusa.
-  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  con provvedimento  n.  181609 del 
29/11/2021, ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 
giugno 2019 n. 55, ha disposto l’avvio delle procedure di affidamento della progettazione o dell'ese-
cuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate, ai sensi della succitata norma. 
Nella stessa nota 181609, il Dirigente Generale del DRT ha delegato l’Ingegnere Capo e Dirigente 
di questo Servizio del Genio Civile, per gli interventi ricadenti nel territorio della ex provincia di Si-
racusa, alla eventuale sottoscrizione di accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli Enti pro-
prietari delle strade da manutenere al fine di poter utilizzare risorse tecniche interne agli stessi Enti 
e alla nomina dei RUP interni a questa Amministrazione e, su proposta di quest’ultimi, dell’Ufficio 
di progettazione e direzione dei Lavori.
- tra il Dipartimento Regionale Tecnico (DRT), nella persona dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del 
Genio Civile a tal fine delegato e gli Enti interessati, sono stati stipulati accordi ex art. 15 della Leg-
ge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede la possibilità l’utilizzo di personale dello stesso Ente per l’ela-
borazione del progetto e la direzione dei lavori, previa nomina da parte dell’organo competente del 
DRT, restando in carico all’Amministrazione Regionale, Dipartimento Regionale Tecnico, Ufficio 
del Genio Civile di Siracusa, la funzione di Stazione appaltante e la procedura di affidamento dei la-
vori;
- il sottoscritto geom. Salvatore Anzalone, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Si-
racusa, è stato nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto con provvedimento dell’Ingegnere Capo 
e Dirigente dello stesso Ufficio, a tal fine delegato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regio-
nale Tecnico con la sopra citata nota n. 181609 del 29/11/2021;
- i quattro progetti relativi ai quattro interventi in epigrafe, redatti da progettisti interni agli Enti,  
sono stati redatti in base al prezzario regionale attualmente vigente, sono inquadrabile come inter-
venti di manutenzione e, relativamente ai tre interventi riguardanti il LC Comunale di Siracusa  i re-
lativi progetti sono stati verificati, validati e approvati in linea tecnica, mentre per quanto riguarda il 
progetto dell’intervento riguardante il Comune di Avola è in corso di verifica, validazione e appro-
vazione in linea tecnica ex art. 5 della l.r. 12/2011; 
- l’importo dei lavori di ciascuno dei quattro intervento è indicato in epigrafe, è superiore a 150.000 
euro e inferiore a un milione di euro e rientra pertanto all’interno dei limiti di cui all’art. 1 comma 
2, lettera b), della legge n. 120/2020;
- con DD.D.G. DRT nn. 573 del 02/05/2022, 574 del 02/05/2022, 575 del 02/05/2022, e 904 del 
23/06/2022 (quest’ultimo per le strade del Comune di Avola), per l’esecuzione degli interventi in 
epigrafe, sul capitolo di entrata 7902 “assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti fi-
nanziati con le risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per 
gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, codice finanziario 
E. 4.02.01.01.001, sono state accertate le relative somme, successivamente iscritte in bilancio;

Considerato che



- l’importo dei lavori  di ciascuno dei 4 interventi  rientra comunque all’interno dei limiti  di cui 
all’art. 1 comma 2, lettera b)  della legge n. 120/2020;

Viste in particolare

- la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;
- la l.r. 12/2011 e il D.P. 13/2012;
- il d.lgs. 50/2016 e i relativi atti attuativi dai vari soggetti competenti emanati;
- la legge 55/2019;
- la legge 120/2020;
- le interpretazioni della dottrina e della giurisprudenza sui contratti pubblici;
- le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT.

Per quanto sopra premesso, visto e considerato, ritenuto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 1 
comma 5 della legge 55/2019 e come disposto dal Dirigente Generale del DRT, all’avvio delle pro-
cedure di affidamento dell’esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate, 
il sottoscritto R.U.P. 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

a) di contrarre, ex art. 32 del d.lgs. 50/2016, per le motivazioni e con le modalità riportate nei supe-
riori considerato, ricorrendo alla procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera b) della legge 120/2020. 

Siracusa, 04/12/2022

 Il R.U.P  Geom. Salvatore Anzalone  
Firma sostituita con l’indicazione a stampa ex art. 3, c. 2, d.lgs. 39/93

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa

Vista la superiore proposta formulata dal RUP;

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 
dissenso;

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale;

DETERMINA



1. di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e pertanto di avviare le proce-
dure di affidamento dei quattro appalti dei lavori degli interventi in epigrafe ricorrendo alla 
procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera b) della legge 120/2020,  e pertanto a procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invi-
tate, individuati tramite l’elenco di cui all’Albo degli Operatori Economici per la Regione 
Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture, di cui al D.A. n. 14/GAB del 25/03/2021. 

2. i quattro contratti, ex art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, saranno in modalità elettronica, 
con scrittura privata stipulata con sottoscrizione con firma digitale delle parti; 

3. il fine di pubblico interesse è il miglioramento delle condizioni della viabilità interessa dai la-
vori;

4.  l'oggetto dei quattro contratti è l’esecuzione dei lavori dei quattro interventi in epigrafe;
5. il valore economico presunto è indicato in epigrafe per ciascun intervento (esclusa IVA);
6. l lavori ricadono nelle zone nord, centro e sud del territorio del Libero Consorzio Comunale 

di Siracusa e, per il quarto intervento, nel Comune di Avola;
7. la spesa rientra nel capitolo 684170;
8. questo Ufficio potrà procedere alla liquidazione dopo la disponibilità delle somme da parte 

degli organi centrali del DRT e su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’accertata regolare esecuzione 
dei lavori, secondo quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto e anche a tal fine si spe-
cifica che il codice IPA del Dipartimento da indicare è 7XI4GP e che nella fattura occorrerà 
indicare CIG, CUP e codice Caronte;

9. il termine di pagamento, salvo diversi termini di legge, sarà previsto entro 60 giorni dalla 
data di ricevimento della fattura;

10. specificare che eventuali informazioni potranno essere richieste al RUP geom. Salvatore An-
zalone, tel 0931 469911;

11.  evidenziare  che  le  procedure  vengono avviate  ai  sensi  dell’art.  1  comma 5  della  legge 
55/2019 nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera 
con provvedimento legislativo o amministrativo;

12. La presente determinazione a contrarre e di avvio delle procedure negoziate, sarà pubblicata 
sul sito istituzionale internet di questa Amministrazione anche per darne evidenza ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020. 

Siracusa, 04/12/2022
          L’Ingegnere Capo
       Maurizio VACCARO

                                                                                         Firma sostituita con l’indicazione  a stampa ex art. 3, c. 2, d.lgs. 39/93


